

# REFERAT

## GENERALFORSAMLING

### Skive Golfklub

### 15. november 2022

Formand Leif Primdal indledte med at byde velkommen til de cirka 80 deltagere i generalforsamlingen, som blev holdt i Spar Nords kantine.

#### Valg af dirigent

Advokat Anders Jessen Schmidt blev valgt som dirigent.

Han konstaterede, at generalforsamlingen var indkaldt iflg. vedtægterne, og det var der ingen indvendinger imod.

#### Bestyrelsens beretning om klubbens virksomhed i det forløbne år

Leif Primdal, formand for Skive Golfklub, gennemgik året 2022 i store træk og udelod dele af den skriftlige beretning, som findes i sin helhed på klubbens hjemmeside. Han kunne konstatere, at Skive Golfklub ved udgangen af regnskabsåret 2021-22 havde 843 medlemmer, og det er i det store og hele status quo i forhold til året før. De sidste to-tre år har medlemstallet ligget stabilt mellem 825 og 850 aktive medlemmer. På landsplan er der næsten 164.000 medlemmer, så Dansk Golf Union er det fjerdestørste forbund under Danmarks Idræts Forbund.

Leif Primdal glædede sig over, at golfklubben i år har haft 80 nye begyndere. Der er lavet flere tiltag – blandt andet kaffeturneringer, begynderturneringer og vintertræning – i et forsøg på at fastholde flest mulige begyndere.

Formanden roste greenkeeperstaben for et godt stykke arbejde med at holde banen i tip-top stand. Banen har i år stået så flot som aldrig før, men der er stadig udfordringer. Skive Golfklub har af Skive Kommune fået påbud om afpropping af drænrør to steder på hul 4, hvor drænet løber gennem okkerpotentielt område. Efter en god dialog med kommunen håber klubben at få godkendt dræn på hul 4 snarest muligt.

Det visionsudvalg, som blev nedsat efter sidste års generalforsamling, har blandt andet arbejdet med mulige løsninger på hul 14, hvor en meget skrå green har skabt en del utilfredshed blandt medlemmerne. Golfklubben er begyndt at søge midler til en omlægning af green og har foreløbig fået tilsagn fra Spar Vest Fonden om et tilskud på 80.000 kroner. En renovering af green på hul 14 er vurderet til at koste 240.000 kroner, og en del af finansieringen skal golfklubbens selv finde.

I årets løb er der sket en del ændringer i klubhuset, hvor proshop og turneringskontor har byttet plads, ligesom cafeen er shinet op. Efter et kort mellemspil med Balling Brugs har Skive Golfklub indgået en aftale med Dit og mit Madhus ved Pia Hougaard Nielsen om forpagtning af golfcafeen, og det samarbejde forløber meget tilfredsstillende.

Klubbens træner Lars Davidsen har i samarbejde med Knud Storgaard holdt indendørs golftræning i Søby-Højslev Arena med fin tilslutning, og desuden har Lars Davidsen igen fået gang i fællestræning for alle interesserede medlemmer.

Næsten 1200 greenfee-spillere fra 98 danske og svenske golfklubber prøvede Skivebanen af i uge 28, hvor der i år var to, der lavede hole in one. Omkring 50 frivillige hjalp med til at gøre ugen til en god oplevelse for alle, og uden deres medvirken kunne arrangementet ikke gennemføres. I jubilæumsugen i uge 34 havde vi besøg af over 400 greenfee-spillere, og der kommer nye initiativer i jubilæumsugen i 2023, hvor Skive Golfklub har 50 års jubilæum, varslede formanden. Blandt andet er der 18. august jubilæumsreception og dagen efter jubilæumsturnering, ligesom det er planen at udgive et jubilæumsskrift.

Leif Primdal oplyste, at 383 af golfklubbens medlemmer er med i Golfring Limfjorden, hvilket giver ret til at spille på ni forskellige baner. Skive Golfklub har modtaget cirka 100.000 kroner i 2022 fra ordningen. Til gengæld er der kun 13 Skive-medlemmer i Golfring Vest, som omfatter klubberne Sydthy, Lemvig, Struer, Morsø, Nordvestjysk og Skive, men da en del gæster fra de andre klubber besøger Skive, vil vi fortsætte samarbejdet.

Skive Golfklub har haft fire damehold og seks herrehold med i Limfjordsgolf, og for første gang vandt Skive ikke nogle af finalerne i de forskellige rækker. Et damehold var meget tæt på samlet sejr, mens tre herrehold nåede finalerne uden at sejre.

I løbet af sæsonen har der været afholdt seks klubturneringer, de fleste med Eva Jensen og Freddy Larsen som kompetente turneringsledere. Turneringerne har været godt gennemført, men der er plads til flere deltagere.

DGU-holdene for elitespillerne har haft et år uden de helt store triumfer. Kvindeholdet i 3. division var i oprykningsfinale, men tabte her knebent. Herreholdet i 3. division tabte i den afgørende holdkamp og måtte derfor nøjes med tredjepladsen, mens andeholdet i Kvalifikationsrækken vandt den indledende pulje og derefter havde en off day ved oprykningsstævnet og var langt fra avancement. Endelig sluttede veteranholdet på en tredjeplads i 3. division.

Skive Golfklub har 79 aktive sponsorer, som bidrager med cirka 500.000 kroner. Sponsorerne har tilbud om at deltage i Erhvervsklubben, som spiller ni huller en gang om måneden i sommersæsonen og slutter af med en finale over 18 huller. Her har i løbet af året deltaget over 50 spillere.

Leif Primdal kom også ind på økonomien, som har været presset i det forløbne år. Inflationen har forøget udgifterne til drift af maskiner med 45.000 kroner, og der er foretaget betydelige investeringer i klubhuset. Årets resultat viser et underskud på cirka 30.000 kroner, og på den baggrund har bestyrelsen valgt at sætte kontingentet for seniorer op fra 5700 til 5900 kroner i 2023. Trods en presset økonomi udtrykte Leif Primdal dog optimisme for fremtiden, da Skive Golfklub er en god og veldrevet klub med aktive og hjælpsomme medlemmer.

Formanden mindede om muligheden for at donere minimum 200 kroner til klubben. Hvis flere end 100 gør det, kan Skive Golfklub som en almennyttig forening få momsrefusion. I 2022 har donationer ført til en momsrefusion på 150.000 kroner.

Ib Alsing Petersen spurgte i tilknytning til den aflagte beretning, om der er efterspørgsel på de golfscootere, som påtænkes indkøbt for donations-beløbet. Hertil svarede formanden, at det er hans opfattelse, at der er et behov. Fordelen ved scootere frem for buggies er, at man er tættere på spillet og medspillerne.

Leif Primdal oplyste også, at det vil være naturligt at lade næste års donationer gå til en omlægning af green på hul 14, hvis ellers den økonomiske situation til den tid er til at renovere hullet.

Gert Hansen foreslog efter formandens beretning, at man i stedet for indbetaling af donationer kan sende en ekstraordinær kontingentopkrævning på 200 kroner ud i år til seniorerne. Så ville man være sikker på at få de nødvendige minimum 100 bidrag ind. Dertil sagde dirigenten, at Skat ikke vil godkende en manøvre med ekstra opkrævning som en donation.

## Det reviderede årsregnskab fremlægges til godkendelse

Ole Finderup, trådt til som økonomiansvarlig i Skive Golfklub efter Anders Christensens bortgang tidligere i 2022, gennemgik årets regnskab, hvor resultatet – et underskud på 30.142 kroner - betegnes som ikke tilfredsstillende, men forståeligt med tanke på en usikker verdensøkonomi og høj inflation.

Ole Finderup gennemgik hovedtallene, som blandt andet viste, at personaleomkostninger og banedrift tilsammen tegner sig for 84 procent af udgifterne. På indtægtssiden udgør medlemskontingenter 70 procent og sponsor- og turneringsindtægter 11 procent. I løbet af de sidste fire år har Skive Golfklub nedbragt gælden med cirka en million kroner.

Ib Alsing Petersen spurgte, hvorfor udgifter til personale i 2023 ifølge budgettet er sat ned med cirka 75.000 kroner i forhold til 2022, og dertil svarede baneudvalgsformand Arne Nielsen, at det er aftalt med en greenkeeper, at han holder en tre måneders pause i ansættelsen i den kommende vinter.

Der henvises i øvrigt til regnskabet på klubbens hjemmeside.

## Forslag fra bestyrelsen

Der var ingen forslag fra bestyrelsen.

## Forslag fra medlemmerne

I et skriftligt forslag slog Annie Faddersbøll til lyd for, at Skive Golfklub tilbyder et billigere kontingent til medlemmer over 60 år, som kun spiller ni huller.

Dirigenten gjorde opmærksom på, at forslaget ikke kunne vedtages af generalforsamlingen, da kontingentet ifølge vedtægterne fastsættes af bestyrelsen. Derfor kunne forslaget kun stilles til bestyrelsen. Formanden sagde, at forslaget indeholder en del ulemper. Dels økonomien og dels usikkerheden om, hvad der belaster banen mest.

Tidsbestillingsmæssigt fylder ni og 18 huller lige meget. Desuden ønsker bestyrelsen så få medlemsgrupper som muligt.

Gert Hansen foreslog, at kontingentet sættes ned til 4000 kroner. Han kunne se mange løsthængende frugter, hvor udgifterne kunne minimeres. Til det sagde Leif Primdal, at en nedsættelse af kontingentet til 4000 kroner ville betyde, at 300 ekstra personer – ved samme aktivitetsniveau - skulle være medlemmer, og det tror bestyrelsen ikke er muligt.

## Valg af bestyrelsesmedlemmer

På valg var Vagn Ramsdahl (modtager ikke genvalg), Arne Nielsen, Lars Trustrup og Thomas Worsøe (modtager alle genvalg). Genvalgt blev Arne Nielsen (for ét år), Lars Trustrup og Thomas Worsøe, mens Ole Finderup og Hans Henrik Rønnow blev nyvalgt. Bestyrelsen konstitueres på et møde 6. december.

## Valg af revisor

Bestyrelsen foreslår genvalg af Dansk Revision, Skive. Det blev vedtaget.

## Eventuelt

Ib Alsing Petersen foreslog, at den skriftlige beretning offentliggøres en uge før, så medlemmer har mulighed for at stille ændringsforslag ud fra indholdet i beretningen. Det gav formanden udtryk for, at bestyrelsen vil bestræbe sig på. Dirigenten gjorde i den forbindelse opmærksom på, at beretningen i så fald skulle foreligge endnu tidligere, idet forslag til generalforsamlingen skriftligt skal fremsendes to uger før afholdelse.

Henrik Bollesen Nielsen roste greenkeeperne for banen – og ikke mindst deres blik for at lade vilde blomster pryde banen, hvor der er plads til det uden at genere spillet. På opfordring fra Mads Vorm fik greenkeeperne en fortjent applaus.

Jørgen Christensen spurgte, om det med den nuværende økonomi er realistiske planer, som visionsgruppen arbejder med vedrørende en fremtidig udvikling af banen og klubben. Leif Primdal svarede, at det er vigtigt at arbejde videre, så golfklubben er klar med et projekt, hvis muligheder og økonomi er til det. Det blev bakket op af Thomas Worsøe, som understregede, at der i første omgang kan blive tale om minimale baneændringer.

Sluttelig takkede Vagn Ramsdahl for otte gode år i bestyrelsen. Takken gik til såvel bestyrelseskolleger som alle medlemmer i golfklubben, og han anbefalede varmt Hans Henrik Rønnow, som afløser ham i bestyrelsen.

Skive, den 17.11.2022

  
**Anders Jessen Schmidt**  
Advokat  
ADVOKATHUSET FUNCH & NIELSEN  
Reservevej 83  
7800 Skive  
Anders Jessen Schmidt  
dirigent